*Aphor. 6. Quicunque tetano corripiantur in quatuor diebus pereunt, si vero bas effagient, sanis sunt.*

In tertia, aut quinta, aut septima, aut decimaquarta tetano correptos mori, quod tempus si effugiant, seruari, testatum reliquit Hipp. 3. de Morb. vers. 146. cui lectioni potius, quam aphorismo assentiri me cogit, tum antiqua libri auctoritas, tum ingenuitas Auctoris, quem absq; certa experientia hæc dixisse, non est rationabile, vnde fateti cognimur, præfitem, aphorismum, quemadmodum superiorum defectuosum esse, eius defectu, qui has sententias in unum redit. Vel fortassis ipsem, vt præfatos omnes dies breuitate sermonis comprehendatur in quatuordecim diebus dicere voluit, sed calami vitio in quatuor scripsit.

*Aphor. 8. Quicunque pleurisici facti intrâ quatuordecim dies non purgantur bis &c.*

Quamvis Anaxion lib. 3. Epidem. absq; suppuratione non ante trigesimum quartum, diem per anacatharsim fuerit liberatus, non ob id aphorismo veritas tollitur, quemadmodum in eius explicacione Fuxius demonstrat, qui exponit intrâ quatuordecim dies intelligere Hipp. ab eo inchoando, in quo æger expuere incepit.

**Aphor. 10.** Quicunque anginam effugient, bis ad pulmonem revertuntur, & in septem &c. Mar. 8. 27.  
 De hac angina transmutatione ita legimus lib. 2 de Morb. sect. 2. ver. 50. si vero saucibus, ac tumoribus sedatis, moribus ad pulmonem cōuersus fuerit, febris statim corripit, ac lateris dolor, & vt plutius motitur, si vero quinque dies effugerit, suppurratus sit, nisi statim tussis inuaserit, si vero inuaserit, facta excretione, depurgatus sanus sit, quæ quidem sententia in eo tantummodo differtunt, quia in aphorismo terminus assignatur septem dierū, lib. autem cit. quinq; tantummodo ad scripsit, quæ loca inuicem cōciliabuntur, si dicamus, in aphorismo septem dies enumerari, à die inuasionis anginae, lib. autem de morbis quinque assignantur à die transmutationis anginae in peripneumoniā, quasi angina, vt morbus acutissimus intrā primū quaternarium necessariò transmutetur, cur autem tām citò ad suppurationem conuertatur hec peripneumonia, cui terminus quatuor decim. dierum in pleuritide assignatur, nō ex natura latae partis id euenire affirmare (quod plurimi faciunt) quia in peripneumoniā etiam ipsa à principio inuadente, expurgationis terminus vigeſimaprīma dies p̄fecti p̄f̄p̄s est, vt ex lib. 3. de Morb. ver. 118. manifestè constat. Quatè potius crediderim id euenire propter huc moris peccantis dispositionem, qui enim pleuritidē, aut peripneumoniā à principio producit, longè benignior est, eo qui peripneumoniā ex transmutatione patet, hic enim antequā ad pulmonem pertinet, putridus est, quia ab inflammata parte decessit, quatè nouam alterationem, & putredinem in ipsis pulmonib⁹ adeptus; ad suppurationem adeo disponit, vt in quinq; diebus suppurretur, quod in alijs humoribus antē diē vigeſimā euenire nō solet.

**Aphor. 11.** Qui tabe infestantur, se sputum quocunq; suffiendo retecerint, grand oles &c.

**Aphor. 12.** Quibusq; tabe laboratibus capilli de capite defluxerint, hi alii profundi, &c.

Horum duorum aphorismotū rationē breuitet assignat Hipp. lib. 2. de Morb. sect. 2. Mar. 8. 46.

**C**vers. 37. dum inquit. Huic si pilo de capite defluunt, & nudum sit caput, velut ex morbo & si sputum carbonibus iniectum malè oleat, ipsum moritur ut pronuncia, idq; per alii fluores, vbi enim iam pus circū cor putruerit, nidor olum dōrem prūnis iniectum præfert, & ceterū concalcescens falsuginosum humorem effundit, quā aluum mouet, eius signum est capillarū defluxus. Hac Hipp. ex quibus constat, ea, quæ in secundo aphorismo dicuntur. Quibus phthisicis capilli de capite defluunt, diarrhoea superveniente moritur, nō ita esse accipienda, vt infestratur, posse defluvium capillorum fieri, cui diarrhoea non succedit: vt verba ipsa aphorismi sonant, sed vt quid necessarium sequitur. Quarē clarius fottasē dixisset aphorismorum compilator, hunc in modum. Quibus tabe laborantibus capilli de capite defluunt, hi per supervenientem alii fluorem moriuntur, aut quemadmodū in coacis legitur, quibus tabidis capilli ex capite defluunt, à profluvio alii moriuntur, at quē hoc modo non solam mortem p̄t ad dicere docemur, sed eius modum, quod Medico non patum gloriae patit.

**Aphor. 12.** Quicunque sanguinem spumofam spuunt, bis ex pulmonibus eductio fit. Mar. 8. 46.

Sicut propriis omnibus dixit à pulmonibus eductio fit, ita malè interpretantur illi, qui insanguinis spumosi excretionē pulmones semper affectos esse, exponunt. Hoc enim apobitione docemur tantummodo cognoscere in inuersione, per quam regionem sanguis excretetur, non quæ pars afficitur, quando sanguinis spumosi fit excretionē. Particulariter vero id explicauit secunda sect. lib. Coac. Rer. N. 360. vbi ita legitur: qui spumosum sanguinem vomunt, dolore infra septum transuersū non existente, de pulmonibus vomunt, & quibus quidē magna vena in eo tumplitur multū vomunt, & in periculo versantur, &c. & paulo inseriūt: Qui sanguinem spumosum spuunt, per cordum dext̄ū dolentes, de hepate spuunt, & moriuntur. Calus quidē a me his obseruatus in praxi, alter in baile ad radices Mōris Quitinalis, qui hepate affecto multū sanguinem spumosum, excrevit, & quarto ab impetu sanguinis in pulmones irruens suffocatus est. Alter vero in R. P. Hieronymo Grifilio Ord. Prædic. iuvenc optimo habitu prædicto, hic enim in sanguinis spumam copiolum incidit, spumosum valde secundū totā subtilitate, ita vt post concretionem torus cauernosus instar spögia appateret, ad differentiā sanguinis cum spuma, quā in superficie, tantummodo conseruat, vnā cū hypochondriū destri dolore, & dum sputi sanguinis curationē incumbenteret, idem fluxus repetit sanguis, concomitabatur etiam tussis vehementes, cum sputi pituitosi copia non mediocri, ita vt dum alij Medici huic curationi adhibiti, timentes tabem, humectare corpus, iā sanguinis fluxu sedato, tentarent, à sputi copia suffocaretur. Quapropter ego prædicta coaca auctoritate permotus, ad hepatis curationē me contuli remedium communibus, quæ hepatica medicamenta

dicuntur, & inter ea Trocis Epheos, id est singulo māte exhibuit, à qua curatione ad eū subleuatus est, ut sibi sanus videretur. Quia tamen antē p[er]fēctam sanitatem frigidiori vento se-exponens à febre magna corruptus est, cag. continua cum siti, spirandi difficultate, ruff, ab hisq[ue] symptomatibus grauioribus: à qua viginti quinque dies spatio extinctus est. Cumq[ue] aperto vad auere partes le[s]as inspicere procurarem, vñū primo occurrit misabile, quia ventriculus omnino vacuus inuenitus est; etiam si ante quam moreretur, spatio nō ultra quatuor horarum, plurimum comedisset, videlicet, scilicet ex pane cōtrito, tria oua, panem, & carnes (erat enim per totum morbū vorax multi cibi, nec ab eo se cōtinere poterat) sed & intestina, scilicet penitus insita erant. Hepar satis magnū erat, alioqui sanum. Pulmo totus sanguine repletus mirum in modum tumidus apparuit, ita ut non vasa tantummodo turgerent, sed per totam substantiam sanguis cōglobatus cyrrhi d[icit] nitorem expulseretur; nulla alia tamen lesio eo apparbat, cot, & circumf[er]enza vena sanguine mirum in modum repleta ingenta sunt, & in latitudine immodice distentæ, imo & sinistre cordis ventriculus sanguine repletus erat. Turgebant pariter vena omnes, quæ per costas diffiniantur, & in summa totū malum in sanguinis plenitudine consistere videbatur, ex quo in eas co[n]iunctura denegi. H[ab]et attractiō omnino validā habuisse, cum sanguificatrixis robore, cujus gratia sanguinis copia majorē producebat, quam ei conteniret, quem cū natura per pulmones, ut antea excedere frustis tentauerit, in ipsis pulmōibus conglobatus, & constitutus putredinem, siue fermentum contraxit, & febrem illam ingentem induxit, ex qua fortasse seruari potuisset; si sanguinem denud expuisset, aut sanguis in larga copia ei missus fuisset, verum meib[us] causa ignorata, nemo sanguinem mittere copiosum in emacatio[n]e corpore ausus fuisset. Hac adnorat e[st] volui, ut cōsuet ab hepari per medios pulmōnes sanguinem educi posse, eius inditum erit, & spuma, & dolor in dextro hypochondrio, nec ob id falsum erit dicere, educationem à pulmōibus fieri, & à præsenti aphorismo docemur.

*Aphor. 14. A tabe occupato alai proficiuntum accedens lethale efficit.*  
Diarrhoea rabidis tunc solo lethalis censenda est, com ijsde iā cōsumptis superuenit, quod insinuat nobis, dum inquit, à tabe habitu, phrasis Hipp. admodum familiaris, quod nō lemel adhortauit Gal. quāsi à principio morbi non lethaler aliquando superuenire possit.

*Aphor. 15. Calida frequenter ea viuentibus has noxas inducit &c.*  
Præsens aphorismus vñā cū proximè sequentibus absq[ue] dubio ex lib. de Humid. nō desumptus est, cuius libri intentio ell de vñū h[ab]equidormi tractare; quæ exterius admouentur, ex quo constat, quæ de calide, & frigida facultatibus hoc in loco trāduntur, per ratiō extendi ad ea, quæ interius assumentur.

*Aphor. 16. Quandoque vero in dissensione sine ulcere iuueni carnosus &c.*

Hæ sententia patet prædicto lib. de Humid. vñū registrata est vñā 2, ijsde ferè verbis quāvis hoc remedii frigida in sacerdotis proposuerit lib. 3 de Morb. vñā 63, indistincte omnibus, nihilq[ue] seruato eorū, quæ hic, & lib. de Humid. vñū adnotāmt. De curatione enim op[er]ationes tractas in fine ait, quod si voleas etiā sic facies, aqua plurimā frigidā superfundebis, & postea vestimenta tenuia, ac pura superm̄ regio, ignem autem tuuc non adiubeto.

*Aphor. 17. Calida suppurratoria ell non in omni ulcere.*

Præsens, & consuevens aphorismi lib. de Humid. vñū ad finem descripti sunt:

*Aphor. 18. Tumores in articulis &c. dolores absq[ue] ulcere &c.*

Hec ex lib. ell. de Humid. vñū de flumpta sunt vers. 106, circ[um] quoru[m] explicatiō nō est humorandū, cū per se latit manifesta sint. Illud tamen præterea vñū non est, quod de stupore ait, quia stupor dolorem non modō sedat, stupore perdurat; cū sed etiā cōdem sedato, imo aliquando dolor ex toto tollitur, argentiū cuius, hunc non quia indolentiam facit, doloris sensum auferret, sed ab eo fluxionem fisti, & humoris adiutatatem, & actimoniā cōpedit. Quæcū h[ab]et p[er]ficiū genus non est aspernendū, quando non sub virtutis aliorū præcepto tantu[m] ab Hippo celebratur, sed etiā peculiariet vñū lib. de Affect. in curatione podagra, & arthritidis, nā cæteris auxiliis iam propositis, subiunxit tandem ad dolentes vñō locos frigesciōrā appone, quibus verbis n[on]edicāmēta actu frigida intelligenda esse, nullus eorū, qui in Hippo. Etiam sit versatus, negabit, calida enim, aut frigida simpliciter prolata, actu talia intelligit, nisi ad potentias addatur, ex quo adnorandū est, etiam si & calida, & frigida podagrīcō dolores sedare possiat, frigida tamen ab Hippo. præferri, nam calida laetando partem cariorē faciunt,

A faciunt, & ad fluxiones in posterum recipiendas paratiorem, frigida è cōtrā eam roborant, & adstringunt, vt fluxioni via minus pateant. Quapropter hæc regula circa localia obseruanda est in podagricis doloribus, alijsq. qui à fluxionibus, cum partis recipientis imbecilitate per interualla inuadere, solent frigida actū præferenda esse, in alijs verò calida, & vbi dolores intimiores occupant partes.

*Aphor. 28. Menses ducit aromatum suffitus, sapè verò ad alia etiam utilis esset, nisi &c.*

Duplici ratione suffitus aromatū menses mouet, primò quia os vteri aperit, non tenuitatem modo, quia facile penetrat, & aperiendi facultate: sed etiam quia cum eius odore delectetur vterus, osculū ad illum suscipiēndum aperit, non minus, quā ad seminis receptionem in cōitu, dum illud affectat. Secundò confert ad menstruorum prouocationem aromati suffitus, quanto impedita remouet, per quā non procedunt, vterū enim dirigit, & ad sanā naturā reducit, & in his omnibus casib[us] suffitu aromatū usum fuisse Hipp. constat. Nā ad aperiendo vteros usus est lib. 2. Morb. Mul. sect. 2. vers. 269. vt in locū suum reducantur, postquam ad hepar ascēderint lib. de Nat. Mul. v. 39. ijsdē aglutinatis, & incumbētibus ad coxā lib. cit. v. 85. Aglutinatis lib. 2. Morb. Mul. sect. 2. v. 177. Verū nō ad hæc tantummodo conducit aromatū suffitus, sed etiā ad alia quāplurima: idq. propter tenuitatem, & propter locū, eū a dhibetur, qui quidē consortiū maximū habet cum toto corpore, cuius ratione quolibet membro affectio subuenire potest, etius tamen usus prætermittitur sēpissimè, quia cap. grauitatē facit.

*Aphor. 30. Mulierem vtero gerentem ab aliquo acuto morbo corripi, lethale.*

Cū vtero gerentes à morbis acutis quotidie euadere obseruentur, nō videtur recte dictū in præsenti aphorismo, vtero gerentē ab aliquo morbo acuto corripi, lethale. Quarè pro aphorismi tutela, & ad intelligentiā huius vocis lethale, adnotare oportet. Aliud esse dicere, morbi aliquē in suo genere lethalem esse. Aliud dicere hunc morbū lethali, quia signa lethalia superuenient. Nā in hoc secundo casu, quia symptomata superuenientia lethalia statim indicat agrotantis, nō ratione morbi essentiae tantummodo, sed etiā vehementiā, & moris eiusdem, neccnon viñū ipsiusmet agrotantis ad morbū ipsū (ab his enim, & alijs quāplurimis signa lethalia dependent) ideo cū res eō deuenit, vt signa lethalia superueniant, vix fieri potest, tot malis simul cōcurrentibus, vt ager euadat. At cū morbus ex sua natura lethalis est in cōmuni, quotiescumque signa lethalia nō concomitantur, plurimi seruari possunt, cuius ratiōne affigebat Hipp. lib. 2. Prædict. v. 200. vbi hæc legitur. Vulneta magis lethalia sunt, quæ in venas crassas, in collo, ac inguinibus infliguntur, deinde quæ in cerebrū, & in hepar. Postea quæ in intestinū, & vesicā, sunt autē hæc perniciosa valde, non tamen ita vt nemo ex his euadat, velut puratur. Nā, & loci, qui hæc nomina habent, multis inter se differunt, & ijsdē modi. Multum etiā differt corporis ipsius hominis structura, aliquando enim nequè febricitat, nequè inflammatiō fauciatus, aliquando etiā cāsā febricitat, & aliqua corporis pars omnino inflammat, ex quibus apparet, ex vulneribus, ex sui natura lethaliſſimis, homines euadere, si vt inferius lib. cit. subiungit, nequè febris superueniat, neq; sanguinis fluxus ad vulnus fiat, neq; inflamatio, nequè dolor, è contrā verò nulla spes salutis remanet, vbi lethalia signa superueniunt, nō præfatis lethaliibus vulneribus modō, sed etiā ijs, quæ securissima videbantur. Parī ratione igitur si contingat, vtero gerentem morbo acuto laborare, quæ ex sui natura fortis, & robusta, & morbum benē ferat, nec symptomata lethalia superueniant, non est à ratione alienum, morbum illū etiam ex sui natura lethaliē supérare.

*Aphor. 34. Mulieri vtero gerenti si aliis multum fluxerit, periculum est, vt abortiat.*

E Plurimæ vtero gerentes quoctidianis vomitibus adeo follicitantur, vt cibū assumptū raro contineant, vndē corpus sufficienti alimento priuari necesse est, & nihilominus abortū indē sequuntū esse, nondū obseruatū est. At verò diarrhēa abortum sapè facit, etiam si corpus nutrimento priuetur minus, quando cibū in his longiori tempore retinetur, quā in illis, quod quidem evidens argumentū est, diarrhœā non ea ratione abortum facere, quia alimentum feci suberabat, sed potius, quia dum humores ad inferiora mouentur, sc̄tus, & ipse deorsum trahitur, vndē ligamentis eum continentibus violentia infereat, ob quā rumpuntur, & sic abortus sequitur, eadem ratione pharmaca deorsum purgantia abortum faciunt, non que per vomitū purgant, vt Hipp. auctoritate superiorius demonstrauimus in expositione primi aphorismi sect. quæ. Præsens aphorismus videtur desumptus ex lib. 1. Morb. Mul. v. 127.

Mor. n. 46.  
Mor. n. 3.  
Mor. n. 6.  
Mor. n. 36.

Mor. n. 19.

*Apbor. 37. Mulieri uterum gestanti si mammae repente gracie flant, abortit.*

Si modum, & causas, quæ ad lactis generationem, iuxta Hipp. sententiam coocurrunt, antè oculos habuerimus, præsentis aphorismi veram rationem reddere, non erit difficile, lib. enim de Nat. Puer. ver. 250. lac generari testatur ex tenuissimo, & dulcissimo succo à ventre expresso, expressionemq. fieri ait ab uteri magnitudine, à foetus presencia adiuncta. Hanc vero materiam à ventriculo expressam suscipiunt vicinæ partes, à quibus indè mammæ ad se trahunt, quam quidem mammatum attractricem, à principio excitat quidam calor ipsi ab utero impartitus sanguinis portione mediante, quam uterus ad mammas consortij vigore transmittit. Quæ quidem sanguinis transmissio duplēcē habet causam: calorem scilicet in utero obfoetus præsentiam auctū, & motū ipsius foetus, & ideo tunc primū lac iudicationē sui, matrī præbet, quum foetus moueri incipit, & hic est modus generationis lactis, quem verissimum esse demonstravimus in expositione cit. loci de Nat. Puer. & 1. lib. Morb. Mul. sect. 3. ver. 341. Hoc igitur supposito deficit lac in mammis, vel ex defectu materiæ lactis ob inediā, aut aliquam evacuationem: vel quia non attrahitur à mammis, idq. vel propter partium densitatē, eodem Auctore lib. 1. Morb. Mul. sect. 3. ver. 346. vel quia calor mammis deficit, vndē earū attractio cessat. Deficit autē mammis calor, quia sanguis ab utero ad mammas non transmittitur, idq. deficiente motu, vel utero ipso refrigerato. Ceterum à quaenque causa lac deficiat, id paulatim fieri necesse est, sola uteri refrigeratio, & cessatio motus in utero statim, & drepente lactis defectū inducere potest, hæc vero nisi mortuo foetu, aut iam ī morituro euénire nō posseunt. Quia si calore participant mammæ ob foetus præsentiam, eiusdem motu, & calore, eo mortuo, & uterum, & indè mammas refrigerari, est necesse, & ex consequenti lac evanescere, cuius defectu mammæ gracie flunt, ita ut mammarum gracilitas repentina futuri abortus certissimum fiat indicium. Hic aphorismus desumptus videtur ex lib. 1. Morb. Mul. sect. 2. v. 81.

*Apbor. 40. Mulieribus quibuscumque ad mammas sanguis colligitur insaniam significat.*

Sanguinis portionem exiguum ab utero ad mammas deferri, ex Hipp. nuper adnotauimus, cuius finis præcipuus erat, vt eo mediante incalcentes mammæ succum alimentalem, præcipuam lactis materiam attrahere, & in lac transmutare possent, & in eadem transmutatione ipsius sanguis in lac mutabatur. Quotiescumque igitur sanguis iste delegatus ad mammas in lactis substantiam non transmutatur, ibi paulatim colligitur, oriturq. calus, qui in hoc aphorismo proponitur; colligitur ergo sanguis in mammis, quia in lac non transmutatur, nō transmutatur autē ob eius naturam lacti penitus contrariam, talis est sanguis atrabilarius, qui cum calidus sit, & exustus in lac frigidum, & humidū verti nō potest, quarē huius sanguinis collectio in mammis, atrā bilē in corpore abundare significat, ex quo de futuro furore suspicandum est, eodē sanguine ad cerebrū translato, ad quod facilis est anadromes, cuius virtute pituitæ fluxiones à mammis oculos attrahere testatus est Hipp. lib. 2. de Morb. vulgaribus sect. 5. ver. 19. candom sententiam inuenies ad calcem lib. 2. Epid. quamvis quod hic peculiare facere videtur mulierum, ibi tanquam omnibus commune proferatur.

*Apbor. 46. Quacunque præter naturam crassæ existentes non concipiunt in utero, his &c.*

Galenus illius vocis præter naturam duplēcē antiquorum expositionem adducit, eamq. probat, vt præter modū communē, & immodiē significet, Hipp. tamen præter habitum naturalē ipsius patiētis, id esse intelligendū aperte indicavit lib. de superfortatione ver. 99. ubi eiē sententia registrata est his verbis. Mulier, quæ præter naturā crassa est, ac pinguis, & pituita repleta, non concipit hoc tempore: quæ vero ex natura talis est, horum gratia concipit, nō aliud quidpiam ipsam impedit, & ratio est evidentissima, nā quæ ex natura pinguis est, illius omentū propriā sedem retinet, nec ad osculū uteri comprimentū descendit, vt euénit illi, quæ cū naturali tēperamēto tenuis esset, pinguior effecta eius omentū granus redditū est, adeo, vt grauitatē distētū ad os uteri cōprimēdū descendere possit, & ex cōsequēti sterilitatē inducere.

*Apbor. 47. Si uteris in cōxam incambens suppurratas fuerit, necesse est, emmotum fieri.*

Hunc calum descriptis Hipp. lib. de Nat. Mul. ver. 72. & lib. 2. Morb. Mul. à principio sect. 2. hunc in modum, si uteri agglutinati fuerint, & incumbant, & si contigerit, videbis locum durum sub lateris mollitudine, & dolor corrigit imum ventrem, &c. & indè subiungit, Sepē vero etiam suppurrantur, & emmoti sunt, & fluentes moriūt, nisi antē quam per se rumpantur, visceris, & secueris, emmotū vero intelligit Hipp. non quodcumque vclus cauum, cuius cu-

A ratio per mota , hoc est, per penicilla facienda sit , sed vlcus tantummodo , quod ad internas cavitates penetrat, quod quidem manifestum vnicuique patet consideranti loca omnia, in quibus de emmoto fit mentio , huiusmodi autem nomen vlceribus ad internas cavitates penetrantibus inditum esse, est verisimile, quia haec praecepit moto, id est, penicillo indigent. His stantibus, dum inquit Hipp. si uterus incubens coxa, suppuratus fiat necesse est, emmotum fieri, non intendit docere curationem suppurationis per emmotum faciendā esse, sed admonere, quid ex hac suppuratione eveniat, vlcus scilicet, ad interiore cavitatem penetrans.

*Aphor. 52. Mūlēs utrūm gestantes, nū lac mūlūm ex māmmis fluat, debilem fātūm &c.*

Multum lac spontē effluere contingit, non ex sola multitudine, nam quoties mamma lacte turgent, quod tamen spontē non exstet, sed tunc solū, quando tenuit, & letosum: quæ quidem tenuitas, nisi ex natura fuerit, à debilitate concoctricis mammarum prouenire, dicendum est, quæ aliunde, praterquam ex utero male se habente, prouenire non potest . Nam sicuti mammariū robur, ex quo lacticē perfecta concoctio depender, ab utero, à fetu p̄ficiencia excalefactione prouenit, ita mammaū coctionis debilitas ab ipso foetu uterū non calefaciente ortū habere necesse est, quod quidē evenit, quando male habet, & ægrotat, cuicōd lacticē tenuitas in uterū gerentibus, sit signum male habentis foetus, exearq. propter tenuitatem, meritò si spontē lac multū effluat, foetus in utero male se habere attestabitur, & vice versa, quia solidæ sunt mammæ, quando probi ianguinis, & spirituū ex pia surgent, quæ à foetu sano dependent, ideo mammariū soliditas sanioris foetus est inditū, eadē sententia legitur lib. 2. Epid. sect. 6. vers. 33.

*Aphor. 53. Quacunquē corrūptū sunt fœtūs, bis mamma grāclēs fūnt, nū vērō rūfūs &c.*

Hic dicendi modus indicat Hipp. de eo abortū intelligere, qui non à causa procatartica, & violenta prouenit, sed de eo, qui causam haberet internā, & quæ paulatim crescit. Vanū est enim credere, abortum violentia factū, mammarum gracilitatem p̄cedere, nisi foetus ex ea latet, & ægrotare, aut mortuum diutius in utero permanere contingat. Verū Hipp. dixit: quæ corrūpture sunt foetus, vt affectionem p̄cedentem indicaret, per quam abortus contingat. Nec Galeni ratio contrarium persuadet, dum probat ex violentia lēso utero ad ipsum humores concurrens, & ex eo mammas grāclēs cōscere: quia contrarium eveniens experientia demonstrat. Nam etiam si uterus in partu admodum laboret, & humores ad illum confluant, quilocchia confundunt, non ob id mamma extenuantur, immo turgent lacte uteriōre. Hoc igitur pro rato habito, Hipp. intelligere de eo abortu, qui ab interna causa depender, non est difficile, aphorismi rationem, iuxta vera Hipp. dogmata, asserre, cum enim ( ut super à explicatum est) tota virtus mammis ab utero proueniat, utero autem ab inclusō foetu: sequitur, mammas, aut bene, aut male suo munere fungi, iuxta foetus in utero existentis conditionem. Quapropter quoriescundum quæ foetus adeo in utero ægrotat, vt abortus periculū imminet, mammariū vis elangueret, unde grāclēs sunt, quod si bona fauēat fortuna, nequæ abortus sequatur, sed foetus conualescat, tunc rufus mamma solidæ sunt, earum virtute attrahatrice, & concoctrice vigorata; unde, & suci, & spirituū copia fruuntur; quācūm in totum absūmēre, ob contractam rempote gracilitatis imbecillitatē, non possint, alterū duos sequi necesse est, vel vt replete duræ fiant, & dolentes; vel vt dicta materia ad varias corporis partes transmissa in illis dolores excitet, videlicet, aut in coxēdices, ob articuli magnitudinem: aut in oculos, ob confortium quoddam, de quolib. 2. Epid. sect. 5. vers. 19. aut ad genua, ob declivitatem loci: potissimum vero si matuta paulo crassior fuerit, quorum, quolibet succedente, periculum abortus tollitur.

*Aphor. 55. Quacunquē in utero habentes à febribus corripiuntur, & fortiter attenuātūr &c.*

In febribus ab quæ manifesta causa extenuari intelligimus, quando nec dolor, nec vigilius, nequæ insignis euacuatio intercedit, aut aliud, quid eorum, à quibus corpora extenuari magnopere solent: de quibus mentionē fecit Hipp. 1. Prognost. rex. 8. Idq. virium imbecillitatem significare docuit superius 2. aphor. 28. Stante igitur imbecillitate uterū gerentis, si tunc foetus corrupti contingat, mulierē periclitari, est rationabile. Verū si foetus usquæ ad exactum gestationis tempus conseruetur, difficulter tamen, propter virium imbecillitatem, parit, & periculose: quia etiam si ab ægritudine ad tempus partus, interualum aliquod temporis intercedat, non possint tamen, aut foetus, aut mater pristinum recuperasse robur, vt labores partus absq. periculo ferre possint, difficilis ergo, & laboriosus partus expectandus est.

*Aphor. 60. Si mulieri uterū gestantes purgationes prodeunt, impossibile est, foatum effe, &c.*

21.09.3.40.  
vers. 24. admonuimus) quibus singulo mense menstrua prodire absque villa, aut matris, aut infantis laesione. Observauit pariter sepiissime, purgationes ex utero copiosissimas semel tantum, aliquando bis etiam grauidis superueniente, quae tamen foetum incolument ad exactum tempus gestarunt. Quae quidem praesentis aphorismi doctrinam admodum suspectam reddunt, quae propter corrigendam esse existimo per ea, quae in praecitato lib. de Morb. Mul. leguntur hinc in modum. Pronuncio autem de muliere inventre habente duos, aut tres mentes, & vitia; si menses statim prodeant singulis mensibus, necesse est, eam tenuem fieri, & debilem, &c. quae sequuntur. Quare tunc solum menstruorum eruptio, & matrem, & foetum imbecilla reddunt, quando non a principio gratitudinis incepit, sed tertio, aut quarto mense elapsa, & inde singulo mense repetit, cuius quidem sententiae ratione attulimus in expositione loc. cit. de Morb. Mul.

*Aphor. 62. Quocunque frigidus, ac densus, uterum habent non concipiunt, &c.*

Hoc aphorismo breuiter sterilitatis mulierum cause comprehenduntur, quae quidem ad tres uteri intemperantias reducuntur. Nam uter vel frigidior est, quam pars sit, vel humidior, vel denique cum calor excesu siccior. Huiusmodi vero intemperantia non simpliciter accipiendae sunt, sed totius corporis respectu. Quandoquidem plures mulieres concipere observantur, quarum uter longe intemperanter erat, quam alterius cuiusdam, quae sterilis ob eandem intemperantiam fuerit, exempli gratia mulier toto temperamento biliosa, cujas singule partes totius temperamento respondeant. Altera vero naturali totius temperamento frigida sit, uterum vero ceteris partibus calidiorem habeat. Harum quidem prior concipiet, quia eius uter a totius rea perie non recedit. Posterior vero ne quaquam ob validam uteri intemperiem totius respectu consideratam: Et tamen quae concipiet, calidiorem habebit uterum, quam quae sterilis supponitur. In hunc igitur sensum praesens sententia recipienda est, alioqui in regionibus, & in temperaturis a mediocritate recessentibus mulieres pro maiori parte steriles essent, haecq. recepta Hippocratici consilij ratio probabilis affert potest, & quae effectibus responderet. Circum eam tamen non verisabitur nostra oratio, cum vnicuique factis facere possint ea, quae Galenus, & ceteri expositoris de hac re scriptis mandarunt.

*Aphor. 63. Similiter autem in masculis, aut enim propter corporis raritatem, &c.*

Hanc sententiam ab Hippocratis doctrina reicit Galenus pluribus capitibus, vnijsq. rationibus contraria eam adductis, quibus non obstantibus, sententiam verissimam, Hipp. dignam censeo, si recte sensu accipiatur, qui talis est. Sterilitatis mulierum causas ad tres in praecedenti aphorismo reduxerat. Ad frigiditatem uteri, ob quam densior esse est non concipiunt. Secundum ad humiditatem genitaram suffocantem, & tertium denique ad siccitatem irritantem, genitaramque corruptivitatem. In hoc autem aphorismo easdem repetit causas, tanquam sterilitarem virorum producentes, non tamen eodem modo, verum, ut indicaret easdem causas concurrere, dixit, similiter autem in masculis, quia tamen modus, & rario diversa est, eis subsequenter explicat, & certe si causas sterilitatis virorum diligenter considerauerimus, inueniemus omnes ad tria capita reduci. Eorum enim alii erigunt quidem, verum coire volentes spiritus erectionem facientes statim evanescunt, subsiderique, & concidit penis, id est que semen in uterum ejaculari non possunt, quod si aliqui emittunt in foribus pudendi mulieribus illud perdunt, & de his intellexit Hipp. dum dixit, aut propter corporis raritatem spiritus extra fertur, ut semen non educat. Namque ratione consentaneum est, taliter affectos ob caliditatem, & siccitatem temperamenti: & potissimum genitalium, unde spiritus tenuiores generantur, quam pars sit, steriles esse. Hi respondent mulieribus, quas ob siccios, & exustos uteros non concipere, sed genitaram corruptire dixerat in praecedenti. Alij secundo loco sunt, qui & erigunt, & coeunt quidem, verum nunquam semen effundunt, & hos significavit Hipp. dum dixit, aut propter densitatem humor non procedat foras. Tales sunt, qui frigido, & sicco sunt temperamento: in quo cum spiritus sint frigidiores, non ita incalcent, ut semen deducere, & impellere possint. Hipp. causam reduxit in habitus densitatem, eo quod genitaram a toto corpore secedere existimauit, quae quidem opinionem facillime tueri posse lib. de gen. v. 32. demonstrauimus. Verum uterumque sit, certum est primariam causam esse frigiditatem, & siccitatem temperamenti totius corporis, & potissimum testium, aliarumque partium generationi inferuentium. Respondetq. sterilitatis mulierum causae, de qua in praecedenti dia-

dixerat : quicunque frigidos, ac densos vteros habent, non concipiuntur . Tertio denique loco sunt quidam, qui nec erigere, nec coire possunt, quos vulgus ligatos vocat : quandoquidem impotentiā à frigiditate humiditatē adiunctā prouenire rationabile est : hōisque intellectus Hipp. dum dixit : Aut propter frigiditatem non concilescit, ut ad hunc locum congregetur, nam cum (ut supra adnotauimus) opinio esset Hipp. semen, siue genitaram in actū coitus à toto corpore excribi, dixit frigiditatem esse causam, cur semen ad genitalia membra, vñā cum spirituum convenienti copia (ex his enim genitura constat) non congregetur . Nam taliter affecti, non solum non erigunt, sed nequā titillationem illam percipiunt, quam spirituū facit affluxus, quod si horum nonnulli aliquando semen emittunt, id sine ेrectione efficiunt, & absque spirituum concursu : vt genitur, & nomen non mereatur, sed inutilis excremeti, ex quo adnotare est, summo artificio dixisse Hipp. non cōgregatur, quasi illud, quod modo dicto extermitur non sit semen à toto ad pudenda congregatum, quale debet esse vera genitura . Subiungit inde : aut propter caliditatem hoc idem contingit, cō quod cognovit multos calido, & humido tēperamento preditos, nec erigere, nec coire posse, quod experientia ipsa sapientia nobis significauit.

*Aphor. 64. Lac dare caput dolentibus malum. Malum etiam, &c.*

Lactis virus apud antiquos frequentissimus fuit . Sæpè enim ad leviter purgandum : non raro ad ablucendum, & attemp̄erandum post purgationem, sapissimè ad humorū acrimoniam corrugandam : & denique ad crassificandam, lacte vrebantur ; & sicuti ad purgationem, omnium tenuissimum eligebarat, qualè eit asinino, & in sati notabilis quantitate exhiberi confitetur fuit ; ità ad crassificandam, crassius præferebatur . In reliquis vero casibus medocritas substantiae attendebarur, illud sapientia coctione incrassantes, aut varijs liquoribus è contraria tenacitate ei comparantes . Nam & bubulis, & ouillo, & caprillo pro rei exigentia vrebantur . Hactamen distinctione, vt cum intentio erat purgandi, aut sublueri altum, in maximā quantitate exhiberetur, nam aliquando ad congiū mensuram dedit Hipp. alij vero casibus raro duas cotylas exceperit, vt in ventriculo detineri, & concoqui posset . Quandoq̄ igit̄ in aphorismo ait Hipp. lac dare caput dolentibus, malum, &c. de eo non intelligit, quod purgationis gratia in notabili quantitate exhibetur, id namque propriè loquendo, non eit lac dare, sed potius lacte purgare, & hic dicendi modus Hipp. visitatus fuit, vt in eius doctrina manifestè apparet . Nec lac hoc modo exhibitum ea incommoda affer, qua lacū alio modo exhibito imputantur, & ratio eit, quia non diu motatur in ventriculo, vt in caput vapores dimittere, aut flatus inducere valeat, & quia copiosum assumitur, corruptionis periculo non subiicitur (ab his enim lactis noxie dependent) Hocque fuisse Hipp. consilium ex ipsiusmē doctrina demonstrari potest, quandoq̄ lacē asinino, aut caprillo diluto ad purgandum utitur in omnibus casibus, in quibus à p̄senti aphorismo prohibetur, cō enim in capitib⁹ viceribus, utitur lib. 2. de Morb. vers. 158. & in comitialibus 4. Acutorum vers. 52. necnon in comitialibus eodem in loco, in quibus cum caput afficiatur, inconveniens esset, quatenus lac dare caput dolentibus, prohibetur . Præterea in febribus lacte asinino purgationem instituit sæpiissimè . Nam & in quotidiana exible, & in febre interficiente appellata lib. 2. de Morb. eo vitatur, & in febre ardente lib. 4. Acutorum vers. 10. lacte asinino purgandum esse corpus iubet . Taceo alios morbos, qui febrem acutam coniunctain habent, in quibus eodem lacte purgari iubet, v.g. in crisiplate lib. 2. de Morbis, & alia quam plurima, quæ singula referre nimis tardiosum esset . Quarè & in secundum casum peccasset, quo lac dare febribus prohibetur . Similiter contraria tertium errasset, quod malū esse lac dare, inquit ijs, quibus eleuata murmurat hypocondria quando & in haëpaticis, & liarnosis etiam ad hydroponē tendentibus, asinina lac ad purgandum præbet, lib. de Inter. affect. vers. 113 . Vtterius lac improbat ijs, quibus larga sanguinis evacuatio facta est, & ramen lib. Acut. 4. lacē asinino eos purgados esse iubet quibus sanguinis copia effluxit . Cum igit̄ lacē purgationis gratia vitatur Hipp. in omnibus casibus in quibus per p̄sente aphorismū damnarū afferendū est lac dare, non significare purgatorū, sed quod refectionis, aut alterationis gratia exhibetur : quod ex eo confirmatur, quia referens casus, in quibus utiliter exhibetur, eos tantumodo merinit, qui refectione egent, tabidos inquam, à febribus longis, vexatos, & præter rationē extenuatos ; quos lacē purgare nullo modo licet, aut saltem iat̄ . Hæc ergo pro explicatione p̄sentis aphorismi erit faris, cum singula exponere non profiteamur ; sed ea tantummodo, quæ ad Auctoris mentem percipi-

Mar. n. 25.

Mar. n. 38.

Mar. n. 36.

Mar. n. 65.

Mar. n. 34.

Mar. n. 53.

*M. 2. 2.* percipiendam sunt necessaria. Vnum tamen non prætereundum est circa verba illa: Malum eit, & quibus hypocondria suspensa murmurant. Hipp. hæc duo symptomata simul copulat, ut indicaret lac dari posse etiam illis, quibus suspensa tantummodo sunt hypocondria, & quibus murmurant solum. Nam si à bile intus secat hepar, lac conuenit, vnde ipsem Hipp. lib. de Intern. affect. vers. 225. In hepatite secunda, à bile in hepar confluent, à qua durus, & dolorosus fit, non lac aluminum modo, aut capillum ad purgandum præbet. Sed etiam bulbum ad bilem attemperandam per plures continuos dies exhibet. Similiter murmurante absque tumore ventre, lac non prohibetur, quia si à bilioso succo per ventrem discurrente murmur fiat, lac datum utile esse potest. Quare lac dari vetat Hipp. quando elata hypocondria simul murmurant. Hæc enim à flatuum copia generationem in hypocondrijs habentium dependent, cui affectioni lac noxiun est, non solum, quia flatuosum est, sed etiam quem cum taliter affecti, acidæ corruptioni subiectantur, lac in ventriculo ob analogiam faciliter ijs accedit.

### Sectio VI.

*M. 2. 3.* *Aphor. 2.* In diuturnis intestinorum levitatis ructus acidus accidens, qui prius, &c.

Libro secundo epidem. sect. 2. vers. 60. vnde absque dubio desumptus est aphorismus, hæc sententia legitur hoc modo: In diuturnis Lyenterijs ruqtus acidus hens, antea nunquam factus signum bonum, yelut Demeneta contigit. Fortassis autem licet etiam in arte parare. Nam turbationes huiusmodi alterant, fortassis, & ructus acidi lyenteriis soluunt, sanatus est vertitur potionem, quo quidem dicendi modo dubitate videtur Hipp. an huiusmodi ructus esset bonum signum tantummodo, an etiam, ut causa prodesse posset. In propriis autem loci explanatione defendimus utrumque bonum esse, & illum aste procurare, non esse inutile.

*M. 2. 3.* *Aphor. 3.* Quibus naribus natura humidiores, & genitura humidoris morbosius, &c.

Quia plurimum genitur à capite prouenit, vnde ipsem Hipp. lib. de Genitura vers. 32. testatur, hinc sit, ut genitura naturale cerebri temperamentum sequatur: ita ut quibus caput, siue cerebrum natura humidum est (hoc indicant naribus sèpè fluentes, quas humidiotis appellari) ijs genitura humidior est, & hi (subiungit statim) morbosius sani degunt, hoc est, vitam ducunt, non solum morbis obnoxiam, sed etiam in tempore sanitatis valetudinariam, his vero cooptari, firmiori, & stabiliori valetudine fruantur. Quod quidem indicat, quantum ad corporis valetudinem conferat capitù optima dispositio, quod summa cum ratione morbotum radix appelleretur. Et hic est germanus praesentis aphorismi sensus, alium tamen Hipp. habuisse indicant ea, que lib. 6. Epid. sect. 6. leguntur, vnde forsitan aphorismus desumptus est, hunc in modum. Quibus naribus natura humidiores, & genitura humidoris, ac copiosior, hi morbosius sani sunt, plurimis autem, quibus ex morbo, vice versa. Quorum verborum sensus est. Eos, quibus multa è naribus ex natura erumpunt, & ex cœlestanti cerebrum humidius habent, & genitaram pariter humidiorē, & copiosorem emittunt, eos imbecilles esse, & valetudinarios. Qui vetustates sunt, non ex natura, sed ex morbo, eos saniores esse, indicant enim hæc expatriis facultatis robur, quæ humores noxios facile à se excutit, addidit vero plurimis, quia haec regulanom omnibus fortissè competit.

*Aphor. 5.* Dolores in lateribus, & in pectoribus, & in alijs partibus, an multum, &c.

Hic aphorismus primo aspectu Hipp. digitatis minimum retinere videtur. Quis enim Medicus adeò negligens est, qui dolorum vehementiam, aut maiorem, aut minorem non considereret, cum praesertim ægrotantium querela ad huiusmodi considerationem completere etiam inuitum possint? Quare dicendum est, praesentem aphorismum idem non frangum cum alijs multis incurrit, ob negligentiam illius, qui eos collegit. Nam clariori, & veriori sensu, ita legitur lib. 6. Epidem. sect. 7. vers. 7. 9. Dolorum in lateribus, & pectori, & alijs partibus, tempora, an multum differant, considerandum est. Nam & cum melius habuerint, rufus deterius habent, non delinquentes. Sententia quidem aurea, qua admonebitur repente doloris subleuacioni non esse fidendum, nam sèpè paulò post drepente nullo errore accidente, sequentes repetunt, quare ut fida sit alleuatio, paulatim, & per sua tempora fieri debet, & quamvis hæc sententia in omnibus doloribus verificetur, magis tamen in doloribus lateri, & pectoris

A & peccotis contingit, ab huiusmodi enim partibus non citò, & facile infixus humor discutitur, quemadmodum si in alio, aut ventriculo peccet.

*Aphor. 11. Atrabilarys, & nephriticis hemorrhoides accedentes bonum.*

Cum nullibi Hipp. phrenitis nomine, melancholias, quas manias vocant, significasse obseruauerim, non possum eorum interpretationem sequi, qui pro nephriticis, phreniticis legentes dicunt, hemorrhoides superuenientes, & melancholicos, & maniacos sanare; quarè actionem nos esse alterandam existimo. Quia ratione aitrem nephritica, ab hemorrhoidibus, superuenientibus sanentur, inuenies in sequenti aphorismo.

*Aphor. 12. Hemorrhoides diuturnas sananti, nisi uia adseruata fuerit periculum, &c.*

Quamvis importuna hemorrhoidarum sanatio possit quam plurima excitare patientibus incomoda, quorum plurima lib. 6. Epidem. sect. 3. vers. 59. recensentur, in praesenti tamen ephorismo duoru tantum meminit tamquam frequenterum, hydropsis inquā scribito in hepatæ à crasso sanguine ibi concultaçō, & tabis, sanguinis sputo intercedente. Verum aliquis à me, que ret, car hac duo mala frequentias eveniant, quam cætera alia? Nam si sanguinis sputum à copia in venis collecta prouenit, cur potius sputum hæc à copia facit, quam aliam sanguinis excretionem? Cuius quæstioni ratio probabilis afferri, meo iudicio non potest, nisi ad venarum distributionem ex Hipp. mente configuiamus. Libro enim de ossium natura, & de Nat. Hum. vers. 206. Quatuor paria venarum à capite describens, tertium ordinē ex temporibus per cervicem in scapulas procedere ait, inde verò in pulmonem deferri. Et perueniunt quidem (inquit) altera à dextris in sinistras sub mammam, & in splenem, & in renem. Altera à sinistris in dextras ex pulmone sub mammam in hepar, & in renem. Descendunt autem hæc ambæ, & in intestinum rectum, & in podicem. Stante igitur hac venarum distributione, quam sensibilem esse in expositione libri citati de Nat. Hum. indicauimus, ratio evidens est, cur suppressis hemorrhoidibus morbus hepaticus accedat, yndè hydrops insurgat, & pulmoni tabes, simulq. se proditatio aphorismi præcedentis, in quo dicit hemorrhoidarum fluxum nephriticis morbis solutionem afferre, nephritici enī nomine intelligit hoc in loco Hipp. non cum, qui renum calculo laborat, sed qui à morbis renum quibuscumq. afficitur. Quia igitur præfata omnes partes consortium habent venarum cum hemorrhoidibus, ideo fit, ut earum affectionum, inuicem transmutatio fiat.

*Vers. 13. A singultu detento sternutationes accedentes soluant singulum.*

Si singultus aliquando à siccitate immediatè prouenire credidisset Hipp. certè absque distinctione non afferriisset in praesenti aphorismo, sternutationes accedentes singultum tollere, qua ratione enim sternutario siccitatem tolleret verum nè sompniavit quidem à sola siccitate absque materia excitari singultum. Fieri quidem ab inanitione dixit, sed hæc à siccitate plurimum differt, eamque repletioni contraponit, intellexitq. singultum à repletione, aut inanitione fieri ciborum, & potionum, non aliter. Nam cum singultus proxima causa sitres molestiam inferens, hæc in crapula erit cibi, & potus copia, in ieiunio vero, aut euacuatione, erit humoris acrimonia, quæ per euacuationes, & ieiunia in ventriculo maximè viger. Quarè Hipp. dum inferius ait: Conuulsio fit, aut à repletione, aut inanitione: sic autē & singultus, non intendit omnes causas singultus ad illas duas reducere, nec immediatas referre in animo habuit. Sed eas adduxit, tanquam causas procatharticas, singulumq. sifissimè inferentes, nam si quis pipere deglutiit vinum superbabar, & singultus superueniat, absque dubio singultus ille, nec à repletione erit, nec ab inanitione. Cum igitur sola intemperies, singultum efficere non possit, afferendum est, proximā illius causam esse materiam lādētēm, à qua irritata ventriculi facultas, ut noxiū expellat, motū illum facit, quæ quidē materia sternutatione superueniente ventriculū concutiēte, ab eius fibris discutitur, quibus inhærens singultū faciebat: sicque cessat singultus, quæ quidē ratio omnibus singultus speciebus cōuenit. Nam & qui ab hepatis, aut ventriculi inflammatione dependet, proximā causam habet materia prætentiam, à qua facultas ventriculi irritatur: qua quidem per sternutationem discussa cessat. Singultus etiam si non in totum auferatur, remanet enim affectio, à qua noua materia genita singultum denuò mouet. Quarè summo artificio dixit Hipp. singultum soluit, cum posset maiori breuitate dicere solutio, ut indicaret, sternutationem quidem singultum, quemlibet sedare, morbum autem, & causam illius non semper in totum auferre.

*Aphor.*

*Apbr. 14. Ab hydrope detento, ubi aqua à venis in ventrem confuxeris solutio.*

Hæc sententia lib. de Iudicat. vers. 142 legitur, huic ferè consentiēs, quam ex græco contextu interpretor hunc in modum. Hydrope secundum venas detento, aqua in ventrem, aut vesicam fluente solutio. Quarè cum dictio illa secundum venas, superflua non sit, afferendum est, hanc distingui ab illa, quæ hydrops secundum ventrem dici posset. Nam etiam si in omni hydrope, & venæ, & abdomen aqua repleantur, quando venæ sanguinem serosiorem, & aquosum semper continent, aliquando tamen prius, & euidentius in una, quam in altera, dictarum partium colligitur, & id pariter diuerso ordine. Quandoquæ enim venæ aquam, in se ipsas trahunt, quam indè ventri communicant, idque euenit in ea hydropsis specie, quam à destillatione à capite ortum habere nos docuit Hipp. lib. de locis in homin. vers. 175. cuis generationis modum in eius loci expositione aperiūmus. E contrà verò aliquando prius abdomen aqua repletur, indèque venoso generi communicatur; vndè fanguis aquosus redditur, quod in eo hydrope euenire rationabile est, qui ab hepate, aut à copiolo aquæ potu, aliaq. simili causa ortu ducit. Aliquando tandem simul, & eo dem tempore, & in venis, & vêtre cōgregatur, quemadmodum in hydrope ex lienis affectu euenire significauit Hipp. lib. 1. de Morb. Mul. scđt. 3. vers. 50. Dum igitur Hipp. ait: In hydrope secundum venas, si aqua ad ventrem fluxerit, solutio; priori loco recensitum intelligit, in quo, quia venæ primum ex humore aquoso laborare cōperunt, hæque in abdominis cauitatem aquam effundunt, vndè hydrops. Si hæ aquosum humorem ad ventrem, & ad aluum excernant, euacuatim venis hydrope sedari est rationabile, quemadmodum in præsenti oratione testatur Hipp. Quæ quidem affinis est illius sententia lib. 1. de Morb. vers. 124. registratæ: Subaquoso, ac lienoſo alba pituita detento aliud fortiter turbata bonum, differunt enim in eo tantummodo, quia in subaquoso, & pituita alba laborante, venæ, aut cāmes tantum aquoso humore sunt repleta: in hydrope autem secundum venas, non modo venæ aquam continent, sed etiam abdomen ipsum, alioqui hydrops non diceretur. Perperam igitur vox illa *xara qæcas.* idest, per venas, ad eas venas refertur communiter, per quas aqua in abdomine collecta, si ad aluum fetatur quod nullo modo est necessarium, cum per intestinorum porositates, eorum cauitatem perudere possit. Sed dato aquam à ventre ad aluum per venas necessario transfire, absque dubio vox illa per venas omnino ocioſa esſet, & eò magis, quia nulla alia adeſt via, per quam aqua in abdomine contenta per vesicam expurgetur, hanc enim regionē etiam apposuit L. cit. de Iudicat. Nec expositiō eorum rationabilior est, qui hanc vocem *xara qæcas.* subsequenti orationi copulantur, Græcam lectiōnem pānitus confundunt. Seneſtiamq. vniuersalem accipientes eam falsam aperte redditur, quando in cōmuni hydrope iam perfecto, aqua excretio per aluum non liberat, sed in incipienti tantummodo: id attestante coaca illa scđt. 3. vers. 20. In aqua intercum incipiente aliui profluuium aquosum fiens citrā cruditatē morbi soluit.

*Apbr. 16. A pleuride, & peripneumonita occupato aliui profluvium accedens malum.*

Malum inquit, non lathale, ut significaret aliquos seruari eorum, qui non admodum gravior laborent, hæc est enim proprietas huius yocis malum, ut indicet, ægrotantis conditionem deriorem reddi, quod quidem in diarrhœa superuenienti duplice ratione contingit, primo quia sputum supprimit, quæ sola tuta via his morbis rectè terminandis censetur. Qua quidem ratione omnis inferna purgatio in huiusmodi affectibus à preceptore damnatur lib. 3. de Morbis, quando morbus iam firmatus est, & sputum procedere incipit, ex quo fit, etiam si diarrhœa his morbis superueniens semper suspecta sit, eo tempore tamen, quo sputum nondū apparuit, non adeò malam censem tam esse, inò aliquando obſeruarum est, prædictis morbis per sputum sufficienter expurgatis, adhuc febrem perseverare, quæ tandem per superuenientem aliui subductionem in totum ablata sit. Nocet secundo diarrhœa superueniens, antequam concoctus sit morbus, communī illa regula: Nullam euacuationem à principio factam salutarem esse posse, quia talis euacuatio non à natura rectè operante: sed à vi morbi naturam exigitane oēum dicit, vndè cum per eam, nec tollatur, nec minuatur morbus, de hoc casu dici poterit. Critica non iudicantia, partim lathalia sunt, partim difficultis iudicij. Non prætereundum est lib. 1. de Morb. vers. 122. vbi eadem sententia legitur, additum esse: Et tabidis, & iure merito: quia præter causas relatas, quibus hæc euacuatio mala est, pessima est tabidis, qui à superuenienti aliui fluore frequenter è medio tolluntur.

*Arbor. 18. Vescicam dissecari babenti, aut cerebrum, aut septum transuersum, &c.*  
 Viscus est hac voce Hippocratis, id est, dissecatum esse, ut significaret non quiamlibet continuo solutionem omnibus his partibus lethalem esse, sed eam tantummodo; quae à violentia extrinsecus vulnerante facta sit, nam plurimæ continua solutiones in aliquibus partibus ex recentis, non sunt lethales. Ego vidi R. Patrem Ordinis Prædicatorum, cui viscina per tres dies retenta est, quæ tandem vesica disrupta, ruperoque tribus in locis peritonœ exit, indeque æger incolpis evasit, & alterum Cauponem ad quatuor fontes, qui cum mingendi negligē diutius urinam continuisset, inde postea mingere non potuit, sed urinam, rupra vesica in ventrem profluens, inter peritoneum, & intestina collecta, cum hydropticum reddidit, à qua tandem ob medicorum timiditatem, qui illum secare, & urinam extrahere debuerant, longo tempore obiit. Quaræ continua solutiones abique vulnera, & sanguinis effusione in quacunque corporis parte fiant, etiam si ob magnitudinem non consolidentur, non tamen necessario mortem inferuntur. E contraria vero vulnera à re dissecant etiæ inflita, quantumvis exigua in locis quibusdam lethalia sunt, tumefactione inflammationis superuenientis, tum ob sanguinis effusione, quæ nulla arte à Modo vitari possunt.

Mar. n. 37.

Et hoc pariter sententia lib. L. de Morb. Aervi. 68. registrata est: hunc in modum: Si saignis ex vulnera, aut ex vena effluxerit in superum ventriculum, necesse est in posse veri, quæ quidem indicant, quid per ventrem intellexerit aphorismus, & quid hoc verbum suppurrari significet: contraria expositionem eorum, qui sentenciam ampliant, Hipp. aliena loqui faciunt. Non nego tamen eum, qui aphorismum collegit, longè clariorem, & fideliorem transferre sententiam potuisse: Cur vero saignis in superum ventrem effusus, suppurreatur: non autem in inferiorem, & in reliquias cavitates, in quibus putrefacti potius quam suppurretur, id ex loci caliditate evenerit affirmantur: quia recte hinc illam ratione quo sententia aperte.

*Aphor. 21. Insanis si varices, vel hemorrhoides superuenient, infanta solito.*

Non est ut Galenus præceptio imponat manum, & vocum confusione alterando, hac voce ~~est~~ in praesenti aphorismo melancoliæ intelligere, quasi ab humore etiam frigido, & crasso non producatur infatia, siue mania, quod ipse Galenus affirmavit etiam infelix in comp. aphor. 56, non confundit maniam Hipp. appellare quamlibet insipientiam, per quam homo dum febris vehementer alienatur, siue conturbare, & tumultu: siue secus, ut aperte manifestauit lib. de Morbo sacro, his verbis: Qui à pittura insanuntur, utiturq. verbo ~~admodum~~ quieti sunt, & non vociferantur, neque tumultuantur. Qui vero à bile, vociferatores sunt, & malefici: siue malum infeteores, & non quieti: semper aliquid intercessuum facientes. Si quidem igitur aliudque infatiantur, haec ipsi sunt causa: Hanc vero à melancolia distinguens, subiungit, si vero terores, ac timores accedant à cerebri transmutatione contingit: &c. Quæ quidem manifestant vetam differentiam inter maniam, & melancholiæ, & quam fideliter Hipp. doctissimum, nobis tradidit Galenus, dum inquit, mania semper fieri ab humoris aceris, & calido: melancholiæ à frigido, & crasso: Hipp. vero sententiam: utrissimum esse patet, utnisi que consideranti maniacos in hospitalibus illis dicatis, quoniam major pars sunt foecina, & comites pueris temperamento predicitur: Dum vero ait in Aphorismo Hipp. maniacos fieri à pittura, non intelligas à pueris sola id fieri: sed humoris melancholiæ exstincto, & mutato leviter egredi, posse: ex quo sit, vir morbus iste sit familiaris in hyeme iheribos aquis palestribus itenibus, ex lib. de Aet. Aquis, & locis vers. 136. unde summa etiæ ratione dictum est maniacos omnes a superuenientibus varicibus, aut hemorrhoidibus liberari, facta resuillione humoris maniam facientis ad inferiores partes.

Mar. n. 16.

*Aphor. 22. Ruptiones ex dorso ad cubitum avena, scilicet satyrus.*  
 Ruptiones a foco ad focum; quidam de transmutari dicuntur: ab eodem Hipp. Dicendum lib. de Morbis scilicet res. 68: quia Galenius interpretationem probabilem redditur, absque transmutatione vocis, *satyrus*, in *aygrypus* quo Galenius in *comento aphorismi* insinuat.

Mar. n. 12.

*Aphor. 23. Ex auctoribus laborant podagra; nec soli sunt.*  
 Eadem causa, quæ Euæchœus à caliditate habetur, eadem à podagra eos præseruit; hanc designavit Aristoteles: de Generatione Anim. cap. 3: quia in feminina mutantur, eadem igitur concordat cibis causa, cui podagra non laborentur; quia nec mulier (ut in sequenti aphorismo dicitur)

Mar. n. 16.

cetur) podagra laborat, nisi menstrua defeccerint. Sed adhuc dubitari potest, cur mulier podagra non laboreat? non quidem (ut multi credidere) quia in illis materia deficit, quia singulo mense per menstruas purgationes educitur, si enim hoc verum esset, sequeretur, mulieres non à podagra modo, sed ab alijs etiam morbis præcaueri, qui à materia dépendent, quod experientia aduersatur. Præterea etiam pueri non laborant podagra, & tamen humoribus ob ingluuiem abundant. Quarè cum nec pueri, nec mulieres, nec Eunuchi podagra laborent, causa indaganda est, his omnibus communis; hancque esse dicere humorem quandam tenuem, & acrem, qui sanguinem permixtus ad articulos confluit, in quibus sensim accumulatus corruptionem à bile, & pituita contrahit, sanguinemq. simul corruptum. Podagra enim generationem describens Hipp. lib. de affectionibus sec. 2. vers. 46. Et est quidem (inquit) hic morbus sanguinis in venialis à bile, & pituita corrupti. In cuius loci expositione, differentiam inter hunc morbum, & arthritidem ex Hipp. mente indicavimus, cum igitur hie humor potissimum sit causa generationis podagrae, ideo euenit, ut nullum efficacius remedium excogitati possit pro prælerventione ab hoc morbo, quam vini abstinentia, & eorum omnium, quae acrimoniam in humoribus inducere possunt. Sed vini loco, simplicis aquæ potu, cibisque omni acrimonia expertibus uti, quo quidem presidio nonnullos in totum à podagra liberatos esse noui, in quorum numero fuit Illustris. & Reuerendiss. Dominus meus, D. Hyeronimus Bemeriis Cardinalis Asculanus nuncupatus; qui solo aquæ potu, quo per plures annos est viuis, à podagra perfectè sanatus est. Prædictus ergo humor in pueris, & eunuchis non generatur, propter humiditatem temperamenti. In mulieribus vero quibusdam etiam si generari contingat, ob intemperamenti peculiaris conditionem, quia tamen per menstruas purgationes singulo mense educitur, podagram in illis inducere non potest, nisi mensura deficit. Hac igitur ratione stante, perpetam ex hoc aphorismo colliguntur multi, coitum maxime ad podagricas affectiones disponere, præterquam quod experientia hanc opinionem evidenter demonstrat, cum videamus maximam partem eorum, qui in monasterijs degunt à podagra vexari, cum tamen castitatem obseruent. Hanc igitur presentis aphorismi veram rationem esse existimo, cuius veritati non station detrahendum est, si mulier, aut eunuchus articulorum doloribus vexari conspiciantur. Nam dolor ille nostra est podagra, sed arthrititis: quorum affectionem non leuis est inter eos differentia. Nam ictib. cit. de Affect. testatur Hipp. præter alias differentias à nobis in eius loci expositione explicatas. Arthrititis iuuenum peculiaris est, & tam mulieribus, quam ictibus communis, ut experientia demonstrat. Podagra vero potius sensibus conuenit. Quæ non anima duærens Galenus, in hac materia sibi parvum constans, Arthritidem podagra consequari facit. Iudec. in c. tertio ait: Arthriticos ferè omnes prius podagricon fieri, cum tamen in sib[ile] quenti commentario à rei veritate compulsius, arthritidis naturam à podagra distinctam olfescere.

#### Aphor. 32. Balbi ab aliis profusa longo maxime corripiantur.

Hoc aphorismo docemus, balbos non solum frequenter cocripi diarthroes, sed his fieri diurnorem, & ratio est, quia cum diarthrea à varijs oriatur causis, ea tamen longior est, quæ à destillatione à capite ectum habet, non enim facile est ventrem adstringentibus confirmare, quando à materia à capite continuo destillante subducitur, nec facile est destillantem remouere, quando infernos recteriorum exaltens, humiditates in caput diffundit, & (in aliquando dicebat Hipp.) ipsum agrotare facit. Quarè cum diarium malorum causam de filatio à capite, quæ ab humida cerebri intemperie depedit, non est mirum si balbus alii proflusio, & que diuratio, corripiantur, cum cerebrum humidissimum habeant, quodammodo balburies significat.

#### Aphor. 33. Hydropicus suffis accedens malum.

De iussi hydroponum loquitur Hipp. lib. 2. epid. sec. 3. vers. 7. hunc in modum: Hydropicus si tuborem in cruribus habens sufficiens, inveniatur in loco expositione quidcirca præsentem aphorismum sint: dicendum arthroranimus.

#### Aphor. 34. Urina difficultatem vena secatio: soluit, seccare tunc & portet interiores.

Quid per internas venas intelligendum sit, declaratur lib. de ossium natura vers. 116. quo in loco venarum distributionem describens Hipp. secundum partem à capite iuxta apices per circicem ferri, intrinsecus iuxta spinam ab utraque parte procedens, iuxta lumbos in testes, & in

A femora, & per poplites ab interna parte, & de ijs agens subiungit. Oportet igitur vena se-  
ciones facere ad dolores lumborum, ac testium à poplitibus, & malleolis intrinsecus.  
Quarè cum vñæ difficultas vesica sit morbus, qua testium affinis est, merito eligenda est,  
vena interna, in malleolis, aut poplitibus. Quapropter non possum satis mirari Galenum, &  
plerosq. expositorū, qui in tanta claritate caligantes, auctoritatē aphorismo partim detrahunt,  
partim, ut eius veritatem rucantur, nouas, & impropias vocum significations sibi ipsis  
singunt, cum Hippocrates aperte loquatur, & doctrinam proponat rationabilem, proprijsq.  
principijs omnino conuenientem. Nec audiendus est idem Galenus, dum contrā præcep-  
toris mentem, experientiamque ipsam asserit, nihil referre, an interior vena, an exterior  
seetur in crutibus: quia omnes ab eadem vena ortum ducunt, hoc enim prætextu, venarum  
nullus habendus esset in phlebotomia delectus, quando omnes ab eadem vena magna or-  
tum ducunt. Qua ratione autem peculiaris vena eligatur, nec omnes indistinctè lecare  
oportet, indicauimus in expositione lib. de Natura Humana vers. 206. Propositio autem,  
hæc vniuersaliter vera est, eō quod nullus, cui competit vñæ sectio, eam dysfuriā incurrit,  
qua à phlebotomia non solvatur.